
DECRETO DEL SINDACO N. 4

Oggetto:  ISTITUZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA  "LO  PIQUOE 
MARTSE' DU BREL" DEL 12/08/2023. 

IL SINDACO

• Rilevato che dal 2008, l’Amministrazione Comunale organizza una manifestazione fieristica 
di prodotti di artigianato tipico della tradizione valdostana;

• Dato  atto  che  la  Legge  Regionale  14  luglio  2000,  n.  15  “Nuova  disciplina  delle 
manifestazioni  fieristiche.  Abrogazione  della  Legge  Regionale  16  Febbraio  1995,  n.  6” 
stabilisce che le manifestazioni fieristiche possono essere qualificate di rilevanza nazionale, 
regionale o locale in relazione del loro gradi di rappresentatività del settore o dei settori 
economici  produttivi  cui  la  manifestazione  è  rivolta,  al  programma  ed  agli  scopi 
dell’iniziativa, alla provenienza degli espositori e dei visitatori ad all’influenza economica di 
cui è suscettibile la manifestazione fieristica;

• Rilevato che l’attribuzione della qualifica è effettuata dall’amministrazione competente sulla 
base  di  un  progetto  dettagliato  della  manifestazione  presentato  dal  soggetto  richiedente 
come previsto dagli articoli 4 e 6 della precitata Legge Regionale 15/2000;

• Constatato  che  le  manifestazioni  in  oggetto  possano  rientrare  quali  manifestazioni  a 
carattere locale e pertanto le autorizzazioni sono a carattere comunale;

• Rilevato  che  essendo  la  stessa  Amministrazione  Comunale  organizzatrice  delle 
manifestazioni non necessita, pertanto, della relativa comunicazione in quanto è la stessa 
amministrazione;

• Rilevato  opportuno  provvedere  in  merito  in  quanto  le  manifestazioni  rivestono 
un’importanza turistica economica per tutto il settore turistico del comune;

• Rilevato  altresì  che è  stato  rispettato  il  dettato di  cui  all’art.  11 della  Legge Regionale 
15/2000;

• Vista la Legge Regionale 21 gennaio 2003, n. 2 ed in particolare gli artt. 6,7, 8;

• Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142;

• Vista la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54;

Determina n. 4 del 07/07/2023 pag. 1/2



DECRETA

L’istituzione della seguente manifestazione fieristica a carattere locale avente le seguenti 
caratteristiche:

denominazione:              “Lo Piquœ Martsé du Brel”

data: 12 agosto 2023 

luogo: Fr. Breuil-Cervinia – P.le Baselli

periodo ed orario: dalle 09.00 alle 19.00

costo ingresso: Cosap € 5,00 a banco

organizzatore: COMUNE DI VALTOURNENCHE

numero banchi 30 (trenta)

Potranno partecipare esclusivamente gli operatori che presenteranno regolare domanda in bollo con 
le modalità come da regolamento allegato al presente.

Per ogni informazione relativa al presente decreto, gli interessati possono prendere contatto con 
l’ufficio commercio di questo Comune in Piazza della Chiesa, 1 in via telefonica al n. 0166/946846 
oppure via mail all’indirizzo c.meynet@comune.valtournenche.ao.it.

Valtournenche, il 07/07/2023

Sottoscritta dal Sindaco
(CICCO ELISA MAILA)

con firma digitale

Determina n. 4 del 07/07/2023 pag. 2/2


